oblique et figuraliter. Vocabulo *obliquus* Tacitus primus in hoc
sensu utitur; ann. 3.35. castigatis oblique patribus (sc. per
litteras); ib. 5.2. parte eiusdem epistulae increpuit amicitiis
muliebres, Fufium consulem oblique perstringens; ib. 14.11;

Suet. Dom. 2; Amm. 15.5.4; Tert. monog. 3 (O. 1.765). iam non oblique a nuptiis avocans (sc. sicut apostolus), sed exerte. — *figuraliter*. T. primus utitur; Hoppe. Beitr. p. 145; Mohrmann ad Aug. Serm. 51.9.14. (Die altchristliche Sondersprache in den Sermones des hl. Augustin. Nijmegen. 1932. p. 181). — *figuraliter*, sc. contraria propositione. — Cf. res. 20 (52.18). nam et virgo concepit in utero non figurata, et peperit Emmanuhelem, nobiscum deum, [Iesum] non oblique; et si oblique ‘accepturum virtutem Damasci et spolia Samariae’, sed manifeste ‘venturum in iudicium cum presbyteris et principibus populi’. ux. 1.2 (O. 1.671). sed licet figuraliter in synagoge intercesserit, ut tamen simpliciter interpretetur, necessarium fuit e.q.s..

ideo malum hominem etc. Iam apud Homerum Iuppiter queritur hominum miseriae causam in ipsos esse vertendam et ex suis vitiis manare, quod ei oboedire nolint. (Od. 1.32 sqq.).

a deo bono abscesserit. Sermone tritum est verbum *excidere*: ap. 49.6; spect. 8 (10.17); 26 (26.3); virg. vel. 7 (O. 1.893); Waltzing Comm. p. 204. Praeter hunc locum Thes. L.L. I. 146.58 duos ex libris divinis depromptos citat: iei. 6. (280.21 — deut. 32.15 It.); ib. 2 (276.6 — 1. Tim. 4.1); cf. Thes. L.L. V. 899. 22 s.v. *deus*.

penes deum. vide supra c. 1 § 2 penes nos. — *bonitatis et benignitatis*, i.q. deum bonum et benignum; cf. c. 1 § 2. curiositatis labor et memoriae tenor. Observes velim homoeoteleuton cum adlitteratione (Hoppe. Synt. p. 164; 167). De iunctura ‘bonus et benignus’ exempla sunt collecta apud Hoppe. l.c. p. 149. — *benedictio*. t.t. sermonis Eccl.-orum. Koffmane. p. 72; cf. infra *benedicere*.

disciplinae et conversationis sacramentum. Haec vocabula quoque

apud Ecclesiasticos sensum mutaverunt ita, ut propria sermonis christiani fierent; de *disciplina* vide Koffmane. p. 59; 148; Teeuwen. p. 107; Bindley. p. 36; *conversatio*, Gr. ἀναστορεφή, Koffmane. p. 74; Rönsch. It. et Vulg. p. 310; Bindley. p. 91. Cf. virg. vel. 1 (O. 1.884). cetera iam disciplinae et conversationis admittunt novitatem correctionis; vide et Oehler ad idol. 20 (1. 102. A. a), *sacramentum*. Koffmane. p. 82 sq.; Rönsch. It. et Vulg. p. 323; Bindley. p. 57; Teeuwen. p. 106. A. 1.

benedicat te deus. Romani hunc verbi *benedicere* sensum ignorabant, sed solebant dicere ‘*quod tibi deus bene vortat*’ et eiusmodi locutiones; est autem apud Eccl.-os usitatissimum. Koffmane. p. 72. Deinde hoc verbum ab iis plerumque cum accusativo struitur, ut Gr. εὖ λέγειν τινά Koffmane. p. 117; Rönsch. It. et Vulg. p. 440; Hoppe. Diss. p. 10; Synt. p. 13. J. Schrijnen (Charakteristik des altchristl. Latein. Nijmegen. 1932. p. 41) hunc usum verba *benedicere* et *maledicere* cum accusativo struendi in sermone vulgari inferioris latinitatis ex auctoritate Christianorum magis magisque divulgatum esse commemorat. Cf. Petron. Sat. 58; 96; Apul. Asclep. 40; 41. solus deus est benedicendus.

at cum... dictionem dei. Particula *at* antithesin indicat inter usum nominis dei benedictionis causa et ad detestandum; itaque non in *et* est permutanda, ut vult Kroymann. Quaestiones Tertullianae criticae. Oiniponte. 1894. p. 60. — Lectionem cod. A. *dictionem dei* servavi, nam et verba *benedictionem dei* idem valere quod *benedictionem apud s. penes deum* ratio vetat, et ad litteratio A defendit.

perinde dicto. *dicto* ablative est, i.q. *haec verba dicendo*; errat igitur Kroymann qui l.c. dativum esse putat et deum indicare;

quam ob causam et *ius pro eius* legere voluit, sed nulla correctione opus est. — *omnem s. n. potestatem*, cf. c. 1 § 3. hum. de incr. duritia. — *secundum c. acc. pers.* in hoc sensu apud Suetonium primum invenitur; Dom. 15; Apul. de deo Socr. 20.

3. sunt qui etc.. De incerta Aristotelis opinione quantum ad doctrinam providentiae spectat, cf. Zeller-Nestle. Grundriss d. Gesch. d. gr. Philos.¹² p. 108 et in primis A. 3. Etsi Carneades philosophiae ratione deos esse negat (Sext. math. 9. 139; 180; Cic. nat. deor. 3. 13. 32-14. 34), usu tamen verba eius longe alia sunt: Sext. Pyrrh. 3. 2. σέβομεν τοὺς θεοὺς καὶ προσεῖν αὐτούς φαμεν. Cf. Cic. I.c. 44.

Sed his verbis T. praecipue Epicurum designat (cf. c. 1 § 5), de cuius κνοῖα δόξα cfr. Diog. 10. 139. τὸ μακάριον καὶ ἄφθατον οὐτε αὐτὸ πράγματα ἔχει οὐτε ἀλλω παρέχει, ὅστε οὐτε δογματικά οὐτε χάρισι συνέχεται. ἐν ἀσθετῇ γὰρ πᾶν τὸ τοιοῦτον. (= Cic. nat. deor. 1. 17. 45); cf. ib. 10. 51 sqq.; 77; 97; Cic. I.c. 19. 51 sqq.; legg. 1. 7. 21; Men. Epitrep. 544 (K.); Ennius. trag. 353 sq. ego deum genus esse semper dixi et dicam caelitum, Sed eos non curare opinor, quid agat humatum genus. Lucr. 2. 646-651. Omnis enim per se divom natura necessest Immortali aevo summa cum pace fruatur Semota ab nostris rebus seiunctaque longe; Nam privata dolore omni, privata periclis, Ipsa suis pollens opibus, nil indiga nostri, Nec bene promeritis capitur neque tangitur ira. Cf. ib. 1090 sqq.; 5. 148. sqq.; 5. 1186 sq.; 5. 82-90 (= 6. 58-66) et imitationem apud Horatium. Sat. 1. 5. 101; Plut. def. or. 19; non p. suav. vivi. 21. 2; ib. 9. (*δὲ Ἐπικούρειος*) ἀπεισι λέγων τὸ Μενάνδρειον "Ἐθνον οὐ προσέχοντας οὐδέν μοι θεοῖς.

Maximi momenti et memoria dignum est Senecam eodem modo Epicuri axioma impugnasse argumento sensus commu-

nis. benef. 4. 4. Scio quid hoc loco respondeatur: 'Itaque non dat deus beneficia, sed securus et neglegens nostri, aversus a mundo aliud agit aut, quae maxima Epicuro felicitas videtur, nihil agit, nec magis illum beneficia quam iniuriae tangunt.' Hoc qui dicit, non exaudit precantium voces et undique sublatis in caelum manibus vota facientium privata ac publica; quod profecto non fieret, nec in hunc furem omnes profecto mortales consensissent adloquendi surda numina et inefficaces deos, nisi noscemos illorum beneficia nunc oblata ultro, nunc orantibus data, magna, tempestiva, ingentes minas interventu suo solventia. Quis est autem tam miser, tam neglectus, quis tam duro fato et in poenam genitus, ut non tantam deorum munificentiam senserit? Ipsos illos conplorantes sortem suam et querulos circumspice: invenies non ex toto beneficiorum caelestium expertes, neminem esse, ad quem non aliquid ex illo benignissimo fonte manaverit. Parum est autem id quod nascentibus ex aequo distribuitur? ut quae secuntur inaequali dispensata mensura transeamus, parum dedit natura, cum se dedit? — Tert. ap. 47. 6; spect. 30 (29.1); an. 46 (375. 7); Min. Fel. 19. 8; Arnob. nat. 2. 56; 3. 28; Lact. de ira. 13; div. inst. 3. 17. 4; 1. 2, ubi primam quaestionem apud philosophos de providentia esse dicit: 'sitne providentia quae omnibus rebus consulat an fortuitu vel facta sint omnia vel regantur. Cuius sententiae auctor est Democritus, confirmator Epicurus. Sed et antea Protagoras qui deos in dubium vocavit; et postea Diagoras qui exclusit; et alii nonnulli qui non putaverunt deos esse. Quid aliud effecerunt nisi ut nulla esse providentia putaretur?.... Nec difficile sane fuit paucorum hominum prave sententium redarguere mendacia *testimonio populorum atque gentium in hac una re non dissidentium.*

etsi deum non negent-iudicem non putent. homoeoteleuton. cf. Hoppe. Synt. p. 162 — *non negent*, sc. esse; litotes. — cf. Arnob. 2. 56. alii vero existere neque humana curare.

dispectorem. a verbo forensi *dispicere* derivatum quod idem valet quod *examinare*. ap. 45.1 Vulg.; an. 15 (320.17), ubi A pariter *despectorem* habet (cf. Itala. sap. 1.6); ux. 2.8 (O. 1.694) .Cf. Rönsch. It. et Vulg. p. 60; Thes. L.L. V. 1394.40 — *plane* vide § 2. — *d. et arbitrum et iudicem.* nat. 2.2 (96.6). (deum) curantem rerum et arbitrum et iudicem.

utique, apud T. usitatissimum est; de variis sensibus huius adverbii cf. Blokhuis. p. 166 sqq. et infra § 4; c. 4 § 3; § 9; c. 5 § 6.

istam, *hanc, nostram*; v. Blokhuis. p. 71; Hoppe. Synt. p. 104.

praedicati. vide § 1. cf. ap. 21.18; 47.12.

transvolamus. De metaphora cf. Hoppe. Synt. p. 192; pall. 2. (O. 1.924) et transitive usurpatum nat. 2.15 (128.1). — Eadem sententia inveniri potest Marc. 5.19 (645.11). Sed Marcion principalem suae fidei terminum de Epicuri schola agnoscat, deum inferens [nec] hebetem, ne timeri eum dicat.... (1.15) cuius ingenii tam longe abest veritas nostra, ut et iram dei excitare formidet et omnia ex nihilo protulisse confidat et carnem eandem restitutum repromittat (cf. infra c. 4 § 1)... ridentibus philosophis et haereticis et ethnicis ipsis. Theophil. ad Autol. 2.4.

dum... absolvunt. Coniunctionem *dum* interdum vim causalem habere iam supra § 1 adnotavi. — *curis observationis et molestiis animadversionis*, homoeoteleuton.

cui... adscribunt. Cum Aristides dicit p. 5 ed. Hennecke: ($\vartheta\epsilon\delta\varsigma$) $\omega\nu$ $\mu\epsilon\tau\acute{\epsilon}\chi\eta\varsigma \tau\epsilon \kappa\alpha\iota \vartheta\nu\mu\omega\tilde{\nu}$, et similiter Athenagoras. Suppl.

21: οὐτε γὰρ δογμὴ οὐτε ἐπιθυμία . . . ἐν τῷ θεῷ, ad iram humanam et animosam spectat, non ad iram sacram dei, de qua T. hoc loco disserit. Ita dicit, Scap. 2 (O. 1. 540), „contentiosus autem deus non est’, sed veram iram, quae imminet et cuius signa adsunt, Christiani praedicamus (ib. p. 543); cf. de dei ira Marc. 1. 26 (326. sqq.); 2. 11. in.; 2. 29 (376. 26). — *adscribunt*, i.q. *attribuunt*, ut saepius apud T.; vide exempla in Thes. L.L. II. 774. 60 sqq.; infra c. 4 § 3.

corruptibilis. Gr. φθαρτός. Rönsch. It. et Vulg. p. 110; vocabulum apud Aug. usitatissimum; v. Mohrmann. I.c. p. 175.

passionalis. apud T. primum; cf. Hoppe. Beitr. p. 144; Rönsch. It et Vulg. p. 120; infra c. 4 § 1. — a verbo *pati* = πάσχειν, *affici* derivatum est. Blokhuis. p. 150. cf. *passio* c. 1 § 3.

porro, vim habet adversativam. Hoppe. Synt. p. 113; Blokhuis. p. 113.

interitum capere. Iam apud Ciceronem verbum *capere* significat i.q. *pati*, *subire* (de effectu capiendi); Thes. L.L. III. 329. 3 sqq.; et in hoc sensu propinquum est formae impers. *capit* = ἔνδέχεται. Cf. Hermog. 7 (133. 20; 25; 134. 1); Marc. 4. 16 (469. 8); 5. 14 (623. 9); res. 17 in.. capiat passionem; an. 21 (335. 6). capiat demutationem. — Eodem modo contradicitur, ne Christus humanam speciem induerit, quia mutatio interitum indicat; c. Chr.. 3 (O. 2. 429). Cf. argumentationem Servii ad. Aen. 6. 724: omne quod corruptitur, aeternum non est. si animus insanit, irascitur, desiderat, timet, caret aeternitate cui sunt ista contraria; nam passio aeternitatem resolvit. Panaetium ap. Cic. Tusc. 1.32. 79; Tert. nat. 2. 6 (105.10). age iam, conceditisne divinitatem non modo non serviliter currere, sed imprimis integre stare neque minui neque intercipi neque corrumpi debere? ceterum abiit omnis felicitas eius, si

quid patitur umquam. — et alias „incorruptibilitatem” naturae dei esse existimat (an. 21. p. 335. 8).

4. At idem...confitentes. Hanc Epicuri doctrinam esse intellegitur e loco 1 § 5 citato (ad „de caelo concepta”). — **conlatam confitentes,** cadunt: animadvertas ad litterationem.

cadunt in. cf. idol. 20 (54. 14); Marc. 4. 8 (439. 21; 22); paen. 3 (O. 1. 648). Thes. L.L. III. 29. 53.

retorquendum metaphora e re militari deprompta est et apud ICtos non inusitata. Hoppe. Diss. p. 83; ita nat. 1. 10 (74.13) de calumniae telis: nunc vero eadem ipsa de nostro corpore in vos retorquebo, eadem vulnera criminum in vobis defossa monstrabo; ap. 4. 1; virg. vel. 4 (O. 1. 888). sed et nos eandem argumentationem retorquemus; Hermog. 3 (130. 2). ex penu etiam ipsius retorquebo adversus illum. — T. *adversus* saepe pro *contra* usurpat; Blokhuis. p. 41; cf. Hermog. l.c.

si enim... datorem suum novit. ad litteratio quincuplex. — *datorem suum novit*, sententia a Tertulliano identidem reiterata. ap. 17. 6. novit (anima) enim sedem dei vivi: ab illo et inde descendit; Marc. 1. 10 (303. 13). animae enim a primordio conscientia dei dos est. — *et si novit.* Lectio cod. A *nō novit* per dittographiam orta esse mihi videtur.

utique... adauctorem. Editores hunc locum emendare voluerunt, cui nulla correctione opus sit. Primum enim Tertullianum interdum in eodem enuntiato bis *et* particulam usurpare, ubi semel certe molesta est, non intellegunt; cf. locos a Thörnell collectos, Stud. T. II. p. 80 sq.: Marc. 4. 16 (469. 20); ib. (470. 7); 5. 15 (629. 13); or. 22 (194. 8); Hermog. 5 (131. 16) sec. codd. FN. Deinde Hartelii argumentum (Patr. Stud. III. p. 67), dass das Substantiv *adauctor* weder bei Tertullian noch sonst

nachweisbar ist' qua ex causa commutationes adhibere prae manu sit, levissimum est, cum ad magnam vim verborum spectas, quae semel tantum et ab hoc uno auctore usurpantur (in nostro libello praeter hoc vocabulum iam quattuor, e quibus utique duo non orationis causa sunt formata). Accedit, quod a verbo *adaugere* derivatum et intensivum *adauctare* reperitur et quidem ἀλ.; Acc. Aen. 14 ap. Non. p. 75 (= II. 52). Thes. L.L. I. 571. 43.

adauctorem, i.q. qui *adaugit*, incrementum affert; neerlandice: die wasdom geeft.

5. **An non timet... iratum?** De *an* particula in interrogatione simplici vide Hofm. p. 651. — Agob. cod. *tim&*. & offert, quod ex dittographia scribae ortum esse non potest, nisi vi praecedentis ,*utique et timet et tantum p.a.*' factum sit. Fortasse *timeat* sive *timebit* in archetypo legebatur; cf. infra *quomodo timebitur*. — *magis pro potius*; Hoppe. Beitr. p. 84. cf. ap. 40.11. ceterum si requisisset (gens humana Deum), sequebatur, ut cognosceret requisitum et recognitum obser varet et observatum propitium magis experiretur quam iratum; Marc. 4.19 (464.23); plura exempla ex apol. in venies apud Waltzing ad c. 9. 16.

novit irasci. Verbum *novi* cum infinitivo struitur apud priscos et in poematis, postea et in oratione saepius occurrit. Hoppe, Synt. p. 46. Apul. met. 2.5; 7. — De ,naturali timore in deum' cf. Scap. passim.

quomodo timebitur. In codice A legitur *Quomodo time|.....|qui* et eodem loco linea proximae: *Unde igitur na|turalis timor*, ut quae lectio recipi solet, *timetur*, spatio libero non sufficiat. Itaque si mecum *timebitur* supplebis, omnia iam recta erunt. Et de futuro post *quomodo* structo cf. nat. 2.4 (101.4);

Hoppe. Synt. p. 64. — Cic. nat. deor. 1. 20. 54. Quis enim non timeat omnia providentem et cogitantem et animadvententem et omnia ad se pertinere putantem, curiosum et plenum negotii deum?

nescit offendи. Cf Marc. 4. 15 (463. 28). (deus est) nec in totum Epicuri deus. ecce enim demutat in maledictionem et ostendit se eum esse qui novit offendи et irasci... (464. 5). et admonitio autem et comminatio eius erunt qui norit iraci. nemo enim admonebit et nemo comminabitur, ne quid <quis> faciat, nisi qui factum vindicabit; nemo vindicarit, nisi qui norit irasci.

Unde ira, nisi ex animadversione? Fieri non potest, ut hoc loco sicut in sententiis sequentibus forma *est* omissa sit. Ira enim non ex animadversione oritur, sed animadversio ex ira: Marc. 1. 27 (327. 8), aut si offenditur, debet irasci; si irascitur, debet ulcisi. nam et *ultio fructus est irae* et ira debitum offensae et offensa, ut dixi, comes frustratae voluntatis. — Supplendum igitur est verbum enuntiati praecedentis: *unde ira timetur...*? De hoc sensu vocabuli *unde* cf. Hoppe. Synt. p. 112; et de anaphora ib. p. 147; c. Chr. 6 (O. 2. 436); cf. an. 17 (324. 3 sqq.). Timorem dei homines a peccatis detergere Plutarchus quoque docet; non p. suav. vivi 21. 3.

de indicio... de potestate. *de pro ex.* vide c. 1 § 1.

6. **hinc ergo.** Vocabulum *hinc* vim conclusivam habere iam Hoppe docuit; Synt. p. 111; Beitr. p. 84. — De iunctura *hinc ergo* sicut *ergo igitur, itaque ergo* in sermone antiquo et aetate inferiore cf. Hofm. p. 683. — *de conscientia*, vide c 1. § 1; § 7 ex.. — *domi.... perhibente*, cf. supra § 1.

deus videt omnia. testimonium animae de providentia et arbitrio dei! Deum homines curare Herodotus primus docet: 3. 18.

τοῦ θείου πρόνοια, ὥσπερ καὶ οἰκός ἔστι, ἐνῶσα σοφή. Cf. Socr. ap. Xen. Mem. 1. 4. 17; ib. 18. *γνώσῃ τὸ θεῖον, ὅτι τοσοῦτον καὶ τοιοῦτον ἔστι ἄσθ' ἀμα πάντα δρᾶν καὶ πάντα ἀκούειν καὶ πανταχοῦ παρεῖναι καὶ ἀμα πάντα ἐπιμελεῖσθαι.* (Cf. Pind. Pyth. 9. 44-49 de scientia omnia complectente Apollinis.) Ovid. ars. 1. 63 sq. nec secura quies illos (sc. deos) similisque sopori Detinet. innocue vivite, numen adest. Cic. Tusc. 4. 34. 72. si quidem sit quisquam deus Cui ego sim curae; ad Att. 6. 3. 3. sed haec deus aliquis gubernabit; ib. 4. 10. 1. sed de illa ambulatione fors viderit aut si qui est qui curet, deus. — Plaut. Capt. 313. est profecto deus qui quae nos gerimus, auditque et videt. Tert. ap. 17. 6. iudicem quoque contestatur (*anima*) illum (sc. deum): 'Deus videt' et 'Deo commendo' et 'Deus mihi reddet'. o testimonium animae naturaliter christiana. an. 41 (368. 30). sic et divinitas *anima* in praesagia erumpit ex bono priore et conscientiae dei in testimonium prodit 'deus bonus' et 'deus videt' et 'deo commendo'. res. 3 (29.3). utar et reliquis communibus sensibus qui deum iudicem praedicant 'deus videt' et 'deo commendo'. Aristides. p. 13.2 ed. Hennecke. (*θεὸς*) αὐτὸς δὲ πάντα δρᾷ. ib. p. 33. 7; cf. indicem p. 53. Cypr. de idol. van. 15; Plut. Plac. 1. 7. 2. δεῖ... πεῖσαι τὸν ἀνθρώποντος 'Ως ἔστι δαίμων ἀρθίτω θάλλων βίω 'Ος ταῦτ' (sc. τὰ τῶν ἀνθρώπων ἔργα) ἀκούει καὶ βλέπει, φρονεῖ τὸ ἄγαν.
unde tibi hoc non Christianae? sc. est; cf. infra c. 4. § 9. T. hanc locutionem in accusativo quoque struit: an 25. 6; cf. Waszink. p. 241 ad loc.. — *non Christianae.* De figura ὑφ' ἐν vide c. 1. § 3; cf. res. 3 (29.21).

7. **atque adeo et.** Recte Rigaltius pro in cod. A. tradito *dō* vocabulum *adeo* restituit, sed *et* particula quoque est servanda. De iunctura *atque adeo* ad exempla inducenda vide Hoppe.

Beitr. p. 114; Thes. L.L. I. 613. 22 sqq.; cf. ap. 24. 7. *atque adeo et Aegyptiis permissa est tam vanae superstitionis potestas avibus et bestiis consecandris.*

et vitta Cereris redimita e.q.s. pallio. 4 (O. 1.943 sq.).... cur.. non spectas illos item habitus.... cum ob cultum omnia candidatum et ob notam vittae et privilegium galeri Cereri initiantur, cum ob diversam affectionem tenebricae vestis et tetrici super caput velleris in Bellonae mentes fugantur, cum latioris purpuree ambitio et Galatici ruboris superiectio Saturnum commendat? Cum ipsum hoc pallium morosius ordinatum et crepidae Graecatim Aesculapio adulantur, quanto tunc magis arguas illud.... — De vitta Cereris cf. quod Oehler adnotavit p. 404. A. g.; et de pallio Saturni ib. A. h; p. 943. A. s; Roscher. Lexicon d. Mythologie. IV. p. 431. 47 sqq., qui hunc usum apud T. solum traditum esse adnotat et ad cultum Saturni Carthaginensem pertinere conicit. — *redimitus*. cf. Verg. Aen. 3.81. vittis et sacra redimitus tempora lauro.

deae Isidis linteata. Pro vocabulo *deae*, supervacue et mire apposito commentatores ‘*stola*’ ‘*veste*’ ‘*lino*’ substituere voluerunt Sed *pallio* intellegi mihi videtur ex praecedente *pallio Saturni*. Itaque perspicitur, cur T. vocabulum *deae* addiderit, scilicet sententiae trimembris causa: vitta Cereris redimita - pallio Saturni coccinata — *deae Isidus linteata*. De palla Isidis cf. Apul. met. 11.3 et P. Médan. Apulée. Métam. XI. Paris. 1925 ad. loc. Roscher Lex. d. Myth. II. 1. p. 492. 52 sqq.. Plut. Is. et Os. 56.; Oehl. p. 404. A. i.; cor. 8 (O. 1.436). cum linteo circumstringitur, propria Osiridus veste (v Oehl. ad loc.). De religione Isidis cf. Plut. de Is. et Os.; Cumont. Les religions orientales dans le paganisme romain. *denique*, vide Blokhuis. p. 111.

sub Aesculapio stas e.q.s. De *sub* praepositione cf. Rönsch. It. et Vulg. p. 397; Blokh. p. 68. De Aesculapio et Iunone eorumque cultu in Carthagine adnotavit Waltzing. p. 112; 171. — *stas* legendum esse puto, quod et formae *exornas* (*exoras*, AB) et *calcias* sequuntur. — *Iunonem in aere exornas*, i.e. signum aenum Iunonis exornas. cf. Lact. div. inst. 2. 4. 8. frustra igitur homines auro ebore gemmis deos excolunt et exornant. Tert. cor. 7 (O. 1. 432). signum eius (sc. Iunonis) palmite redimitum. — Cum Bmg emendationes *coccinata* et *linteata* praebeat, hoc quoque loco lectio *exornas* in margine Gangnei editionis adnotata longe praeferenda est, quod gradatio quaedam efficitur.

Minervam calcias furvis galeam formis. Oehlerum secutus sum, qui coniecturam Pamelii recepit. (*furvis* pro vocabulo incomprehensibili *furnis*; Oehleri propositum *torvis* nimis recedit.) Vocabula '*furvis galeam formis*' donum ex voto dedicatum indicare existimo. Verbum *calciare* per metaphoram idem valere potest quod *induere*, *munire* et saepius cum duplice accusativo struitur. Marc. 3.14 (399.18). habes communem magistrum Paulum.... calciantem nos præparationem evangelii pacis, non belli. ib. 1.8 (300.3). pueri.... calceati mox vanam gloriam. Ezech. 16. 10 (Septuag.). ὑπέδνσα σε ὑάκυθον (proprie:) Act. Apost. 12.8. calcia te caligas tuas. Cf. Hoppe. Diss. p. 8; Synt. p. 16; Hofm. p. 378; 383. Ceterum iuncturam *calciare galeam* metaphoram esse vix probabilem concedo, ut dubitem, an veram lectionem non deprehenderim.

et neminem etc. De antihesi et particula inducta cf. ap. 40.15. Deum tangimus, et cum misericordiam extorserimus, Iuppiter honoratur. — *de præsentibus deis*. Ad genet. partit. circumscribendum præpositio de iam aetate antiquiore, sed maxime

apud scriptores posterioris latinitatis in usu est. Cf. Hofm. p. 392; Löfstedt. Synt. I. p. 118; de hoc usu apud T. supra c. 1. § 1 et Th. St. T. II. p. 58. A. 2. — *contestaris*, i.q. testem invocas. Thes. LL. IV. 689. 6 sqq..

in tuo foro. Anaphoram observes, parte altera cum ad litteratione, prorsus totam compositionem et conclusionem verborum.

appellas. verbum forense; idem valet quod *provocare ab uno ad alium iudicem*. Thes. L.L. II. 273. 61 sqq.. Cum accusativo solo structum: Cic. Verr. 7. 65; Quint. 20; Paul. Dig. 4. 4. 39; Act. Apost. 25. 12; 26. 32. — *pateris* vera lectio est: non de dei cognitione agitur, sed de arbitrio eius.

o testimonium veritatis. idol. 9 (38. 12). o divina sententia usque ad terram pertinax, cui etiam ignorantes testimonium reddunt! Scap. 4 (O. 1. 549). — *testem efficit*, i.e. efficit, ut testimonium reddatur; neerlandice: getuigenis doet afleggen, een getuige oproeft. Obiectum consulto omissum est quo testimonium communius et latius valeat. Cf. Löfstedt. Z. Spr. T. p. 55 sq. ad loc..

Caput 3.

1. **Enimvero cum e.q.s.** Nulla est causa quod a lectione cod. A. recedamus aut cum Hartelio, Patr. Stud. III. p. 68 sq., signum interpunctionis moveamus, ut infinitivum *esse* verbo *probemus* subiciatur; sed sic quoque vocabulum *sane* ad *quasi non et probemus* pertinet.

quasi non et probemus, sc. daemonia esse. *Daemonia* hoc loco significat *'spiritus mali'* et t.t. Eccl.-orum est; cf. c. 2 ex., ubi idem valet quod *'idola'*. — Coniunctio *quasi* sequente particula negativa *non* in sententiis comparativis, quae vim condicionalem habent, usurpatur (Hoppe, Beitr. p. 126) ad refutationem inducendam; Th. St. T. IV. p. 136. Cf. an. 31 (352.8), ubi similiter particula *et* sequitur, de cuius collocatione plenius Löfstedt disserit; Z. Spr. T. p. 41 sqq.; cf. Th. St. T. I. p. 63; II. p. 86.

qui ea soli de corporibus exigimus. Iure reiecit v. Hartel 1.c. p. 69 permutationem. Reifferscheidii *'solis de corporibus'* ut nihil valentem. — T. cum de daemoniis exigendis loquitur, verba *exigere* et *expellere* vicissim usurpat: *exigere*. ap. 32.3 Vulg.; *expellere*. ap. 32.3 Fuld.; spect. 29 (27.25); Scap. 2 (O. 1.542); alias *discutere*. ap. 43.2, Fuld.; *excutere*. ib. Vulg.; *depellere*. an. 1 (300.6); semper cum de praepositione coniuncta. Cf. Min. Fel. 27.5. haec omnia sciunt plerique pars vestrum ipsos daemonas de semetipsis confiteri, quotiens

a nobis.... de corporibus exiguntur. Cypr. ad Demetr. 15. quando.... a nobis.... de obsessis corporibus eiciuntur. ib. Quod idola. 7. Orig. c. Cels. τὸ τῶν δαιμόνων γένος, οὓς οὐκ ὀλίγοι Χριστιανῶν ἀπελαύνονται τῶν πασχόντων. — *soli*. Idem dicit. an. 1 (299. 25-28); aliter autem Iren. adv. haer. 2. 6. 2. et propter hoc Iudaei usque nunc hac ipsa advocatione daemonas effugant, quando omnia timeant invocatione eius, qui fecit ea.